1

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PLP 475/2018

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR
N.º 475, DE 2018

(Do Senado Federal)

PLS nº 477/2017
OFÍCIO nº 202/2018 (SF)

Altera o art. 205 da Lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966, para
simplificar o processo de obtenção de certidão negativa de débito
tributário.

DESPACHO:
ÀS COMISSÕES DE:
FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO (MÉRITO E ART. 54, RICD) E
CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA (ART. 54 RICD).
APENSE-SE A ESTE A(O)PLP-136/2015.

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

1

*
C
0
0
6
8
2
0
6
A
*

C

0
0

6
8

2
0
6

A

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PLP 475/2018

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O art. 205 da Lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966, passa a

vigorar com a seguinte redação:

“Art. 205.

........................................................................................................

§ 1º A certidão negativa será sempre expedida nos termos em que

tenha sido requerida, no prazo de 10 (dez) dias contado da data de entrada

do requerimento na repartição, e terá efeito declaratório de regularidade

fiscal para todos os fins, inclusive para concessão de benefícios fiscais.

§ 2º A verificação de regularidade do contribuinte será feita levando-

se em consideração os fatos existentes na data do requerimento da certidão

negativa.

§ 3º A certidão negativa será válida por 6 (seis) meses, desde a data de

sua expedição.” (NR)

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Senado Federal, em 28 de fevereiro de 2018.

Senador Eunício Oliveira

Presidente do Senado Federal

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
Coordenação de Organização da Informação Legislativa - CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa - SETIL
Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 5.172, DE 25 DE OUTUBRO DE 1966

Dispõe sobre o Sistema Tributário Nacional e

Institui Normas Gerais de Direito Tributário

Aplicáveis à União, Estados e Municípios.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA:

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

LIVRO SEGUNDO

NORMAS GERAIS DE DIREITO TRIBUTÁRIO

.......................................................................................................................................................

TÍTULO IV

ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO III

CERTIDÕES NEGATIVAS

Art. 205. A lei poderá exigir que a prova da quitação de determinado tributo,

quando exigível, seja feita por certidão negativa, expedida à vista de requerimento do

interessado, que contenha todas as informações necessárias à identificação de sua pessoa,

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PLP 475/2018

domicílio fiscal e ramo de negócio ou atividade e indique o período a que se refere o pedido.

Parágrafo único. A certidão negativa será sempre expedida nos termos em que

tenha sido requerida e será fornecida dentro de 10 (dez) dias da data da entrada do

requerimento na repartição.

Art. 206. Tem os mesmos efeitos previstos no artigo anterior a certidão de que

conste a existência de créditos não vencidos, em curso de cobrança executiva em que tenha

sido efetivada a penhora, ou cuja exigibilidade esteja suspensa.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

FIM DO DOCUMENTO

	z2168610_BRASAO
	z2168610_
	z2168610_TITULO
	z2168610_AUTOR
	z2168610_ORIGEM
	z2168610_EMENTA
	z2168610_DESPACHO
	z2168610_APRECIACAO
	z2168610_PUBINICIAL
	z2168610_1641892_TEOR
	z2168610_LEGISLACAO
	z2168610_FIMDOCUMENTO